



Governo

Investindo em modernização para servir melhor

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 28/01/2012, páginas 19 e 20

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2011/ BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2011	Até o Bimestre/ 2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	49.747.972.828,31	11.298.670.337,77	52.300.538.653,18	43.612.296.956,29
Receitas Tributárias	29.552.687.364,00	5.294.507.735,74	30.355.794.419,63	27.523.661.474,79
ICMS	23.845.347.893,00	4.460.415.547,30	24.476.120.517,98	22.331.327.636,42
IPVA	2.355.471.774,00	82.414.354,80	2.366.175.419,03	2.059.321.631,85
ITCD	177.374.741,00	110.848.632,53	326.825.147,00	207.323.892,66
IRRF	1.722.182.665,00	435.096.979,62	1.660.231.752,68	1.564.591.280,26
Outras Receitas Tributárias	1.452.310.291,00	205.732.221,49	1.526.441.582,94	1.361.097.033,60
Receitas de Contribuições	3.453.472.990,00	901.451.297,30	3.528.136.515,32	3.234.535.318,45
Receitas Previdenciárias	2.613.175.787,00	692.638.518,71	2.705.569.807,79	2.393.899.152,72
Outras Receitas de Contribuições	840.297.203,00	208.812.778,59	822.566.707,53	840.636.165,73
Receita Patrimonial Líquida	1.288.021.602,00	1.163.024.678,88	1.771.156.121,51	1.173.419.170,59
Receita Patrimonial	1.816.812.958,06	1.303.068.127,65	2.621.802.027,99	1.674.867.753,88
(-) Aplicações Financeiras	(528.791.356,06)	(140.043.448,77)	(850.645.906,48)	(501.448.583,29)
Transferências Correntes	9.971.305.836,00	1.983.494.420,06	10.411.091.775,61	9.458.933.234,44
FPE	1.906.450.850,00	394.780.796,79	2.141.286.724,64	1.738.328.382,69
Convênios	286.541.310,00	58.563.240,86	247.527.665,24	210.855.331,37
Outras Transferências Correntes	7.778.313.676,00	1.530.150.382,41	8.022.277.385,73	7.509.749.520,38
Demais Receitas Correntes	5.482.485.036,31	1.956.192.205,79	6.234.359.821,11	2.221.747.758,02
Dívida Ativa	196.061.438,00	199.620.533,89	398.734.319,61	633.813.529,49
Diversas Receitas Correntes	5.286.423.598,31	1.756.571.671,90	5.835.625.501,50	1.587.934.228,53
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.845.921.987,00	632.693.757,16	1.693.269.101,83	2.504.207.826,19
Operações de Crédito (III)	469.001.324,00	186.012.258,49	304.493.669,05	1.598.424.811,85
Amortização de Empréstimos (IV)	579.018.734,00	107.526.689,71	628.847.442,51	506.705.008,97
Alienação de Bens (V)	128.271.817,00	71.459.147,07	107.493.555,40	33.521.957,40
Transferências de Capital	656.189.832,00	267.695.661,89	650.326.534,48	364.984.271,31
Convênios	534.609.187,00	257.749.472,43	527.444.646,75	263.496.445,91
Outras Transferências de Capital	121.580.645,00	9.946.189,46	122.881.887,73	101.487.825,40
Outras Receitas de Capital	13.440.280,00	-	2.107.900,39	571.776,66
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	669.630.112,00	267.695.661,89	652.434.434,87	365.556.047,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	50.417.602.940,31	11.566.365.999,66	52.952.973.088,05	43.977.853.004,26

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2011		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em 2010	
		No Bimestre	Até o Bimestre		LIQUIDADAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII)	50.641.200.661,92	11.021.553.750,68	47.940.063.700,37	1.128.646.262,19	39.328.797.684,14	645.808.155,72
Pessoal e Encargos Sociais	24.084.737.638,43	5.756.532.636,22	23.786.407.040,98	35.407.713,19	20.641.549.526,84	8.995.862,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.579.984.206,65	414.745.929,49	2.568.300.507,00	-	2.242.732.657,53	-
Outras Despesas Correntes	23.976.478.816,84	4.850.275.184,97	21.585.356.152,39	1.093.238.549,00	16.444.515.499,77	636.812.293,72
Transferências Constitucionais e Legais	10.341.652.473,39	1.709.504.708,31	10.080.682.853,33	92.162.714,07	9.183.016.189,95	13.771.089,31
Demais Despesas Correntes	13.634.826.343,45	3.140.770.476,66	11.504.673.299,06	1.001.075.834,93	7.261.499.309,82	623.041.204,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	48.061.216.455,27	10.606.807.821,19	45.371.763.193,37	1.128.646.262,19	37.086.065.026,61	645.808.155,72
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.314.872.844,95	1.447.177.533,78	5.173.511.954,62	451.344.703,37	5.368.795.402,40	707.772.857,82
Investimentos	4.510.280.235,94	964.836.166,32	2.857.061.357,36	443.169.641,13	3.363.947.809,38	629.618.677,70
Inversões Financeiras	1.168.444.746,66	17.339.636,97	684.409.102,27	8.115.104,27	767.528.935,20	78.154.180,12
Concessão de Empréstimos (XII)	604.134.760,00	32.057.955,24	293.428.858,71	3.418.937,73	369.423.045,86	74.945.668,19
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	564.309.986,66	(14.718.318,27)	390.980.243,56	4.696.166,54	398.105.889,34	3.208.511,93
Amortização da Dívida (XIV)	1.636.147.862,35	465.001.730,49	1.632.041.494,99	59.957,97	1.237.318.657,82	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.074.590.222,60	950.117.848,05	3.248.041.600,92	447.865.807,67	3.762.053.698,72	632.827.189,63
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	125.474,35	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	380.924.305,00	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	53.516.856.457,22	11.556.925.669,24	50.196.316.864,15	50.196.316.864,15	42.126.754.070,68	42.126.754.070,68
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(3.099.253.516,91)	9.440.330,42	2.756.656.223,90	2.756.656.223,90	1.851.098.933,58	1.851.098.933,58
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	560.600.776,59	-	566.786.766,16	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					2.821.685.000,00	

Fonte: Armazém de Informações do SIAFI/MG

Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

scgdcpa@fazenda.mg.gov.br